
 

 

    開     会 

 

 

○鈴木良雄議長 おはようございます。 

  これより本日の会議を開きます。 

 

 

    開     議 

 

 

○鈴木良雄議長 本日の会議に欠席の通告議員は

ございません。よって、ただいまの出席議員

は定足数に達しております。 

  ここで、本日の会議の運営について、議会運

営委員会の報告を求めます。 

  渋谷佐輔議会運営委員長。 

   （渋谷佐輔議会運営委員長登壇） 

○渋谷佐輔議会運営委員長 おはようございます。 

  本日の本会議運営について、先ほど議会運営

委員会を開催し協議いたしましたので、その結

果をご報告いたします。 

＋

  初めに、９月３日の本会議において各委員会

に付託をされました議案の審査の結果であり

ますが、決算特別委員長、各常任委員長、予

算特別委員長から報告を受け、それぞれ質疑、

討論、表決を行うことといたします。 

  なお、討論の通告はありません。 

  次に、本日追加されます議案について申し上

げます。追加議案は、議事日程第４号のとお

り、一般議案１件、人事案件４件、諮問１件、

議会案７件であります。 

  追加議案の審査の方法につきましては、付託

議案の表決終了後に、議長より委員会付託を

省略し全員による審査を諮っていただき、決

定後、提案説明、質疑、討論、表決の順でご

審査くださるようお願いいたします。 

  なお、人事案件については、申し合わせにの

っとり、提案説明後、質疑と討論を省略し、

直ちに表決することといたします。 

  以上、本日の本会議の運営につきまして、議

会運営委員会において協議・決定いたしまし

たので、よろしくお取り計らいくださいます

ようお願い申し上げまして、報告といたしま

す。 

○鈴木良雄議長 お諮りいたします。 

  本日の会議は、ただいまの議会運営委員長報

告のとおり配付しております議事日程第４号

をもって進めることに、ご異議ございません

か。 

   （「異議なし」と呼ぶ者あり） 

○鈴木良雄議長 ご異議なしと認めます。 

  よって、そのように決定いたしました。 

  それでは、直ちに本日の会議に入ります。 

 

 

  日程第１ 認第１号 平成１５年度 

  長井市歳入歳出決算認定について外 

  １３件 

 

 

○鈴木良雄議長 日程第１、認第１号、平成15年

度長井市歳入歳出決算認定についてから、日

程第14、議案第61号、平成16年度長井市水道

事業会計補正予算第２号までの、以上14件を

一括議題といたします。 

 

 

  決算特別委員会審査報告 

 

 

○鈴木良雄議長 初めに、決算特別委員会の審査

報告を求めます。 

  小関勝助委員長。 

    （小関勝助決算特別委員長登壇） 

○小関勝助委員長 おはようございます。 

―１４７― 



 

＋

  今定例会におきまして、決算特別委員会に付

託になりました認第１号、平成15年度長井市

歳入歳出決算認定について並びに認第２号、

平成15年度長井市水道事業会計決算認定につ

いての２件について、審査いたしました結果

についてご報告申し上げます。 

  本委員会は、去る９月３にの本会議において、

議長及び議会選出監査委員を除く全員で構成

する決算特別委員会を開催、正副委員長を選

出し、会議日程に従い９月16日に慎重審議が

行われた次第でございます。 

＋ ＋

  決算の審査に当たりましては、本会議におけ

る市長の提案説明並びに監査委員の監査報告、

委員会における収入役を初め担当課長よりの

細部にわたっての説明を受け、総括質疑の後、

会計別に質疑を行い、そして採決を行った次

第であります。その経過については、再び申

し上げることを省略させていただき、後日会

議録によりご承知いただくようお願い申し上

げ、結果のみご報告いたします。 

  認第１号、平成15年度長井市歳入歳出決算認

定については、賛成多数をもって原案のとお

り認定すべきものと決定いたしました。 

  次に、認第２号、平成15年度長井市水道事業

会計決算認定については、全員一致で原案の

とおり認定すべきものと決定いたしました。 

  以上が審査の結果でありますが、当局におか

れましては、審査の過程において委員から出

されました質疑を踏まえ、日ごろの業務につ

いては、遺漏のない事務の執行に当たられる

よう望むものであります。 

  ご協力を賜りました委員各位並びに詳細な決

算審査意見書を提出いただき、審査に便宜を

いただきました監査委員、事務当局に対し、

深く感謝を申し上げまして報告を終わります。 

○鈴木良雄議長 委員長の報告が終わりました。 

  ただいまの報告に対し、ご質疑ございません

か。 

   （「なし」と呼ぶ者あり） 

○鈴木良雄議長 質疑もないので、質疑を終結い

たします。 

  これより採決を行います。 

  日程第１、認第１号並びに日程第２、認２号

の以上２件について、討論の通告がありませ

んので、討論を終結し、順次採決いたします。 

  まず、認第１号、15年度長井市歳入歳出決算

認定についての１件について、決算特別委員

長の報告は、原案可決であります。 

  決算特別委員長報告のとおり決するに、賛成

の議員の起立を求めます。 

   （起立多数） 

○鈴木良雄議長 起立多数であります。 

  よって、認第１号は、決算特別委員長報告の

とおり認定することに決定いたしました。 

  次に、日程第２、認第２号、平成15年度長井

市水道事業会計決算認定についての１件につ

いて、決算特別委員長の報告は、原案可決で

あります。 

  決算特別委員長報告のとおり決するに、賛成

の議員の起立を求めます。 

   （起立全員） 

○鈴木良雄議長 起立全員であります。 

  よって、認第２号は、決算特別委員長報告の

とおり認定することに決定いたしました。 

 

 

  総務・文教常任委員会審査報告 

 

 

○鈴木良雄議長 次に、総務・文教常任委員会の

審査報告を求めます。 

  安部 隆委員長。 

   （安部 隆総務・文教常任委員長登壇） 

○安部 隆総務・文教常任委員長 おはようござ

います。 

  総務・文教常任委員会に付託されました審査

―１４８― 

＋


